
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 057, DE 03 DE ABRIL DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando o Ofício nº
091/2019/DIRETORIA DE ENSINO/SVC/IFMT, de 01/04/2019,

RESOLVE:

I –  Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão Permanente de
Assistência Estudantil do IFMT Câmpus São Vicente:

Nome Cargo
 Matrícula/

SIAPE
Função na
Comissão

KARINNE NAVES FAGUNDES FIGUEIREDO 
Técnico em Assuntos

Educacionais 
2411364 Presidente

GABRIEL ALBUQUERQUE DE LYRA Professor EBTT 2042341 Membro

KAYENA DELAIX ZAQUEO QUEIROZ Professor EBTT 1084738 Membro

PRISCILA FERRARI PAULINO Psicólogo-Área 2157879 Membro

SÍLVIA DIAMANTINO FERREIRA DE LIMA Pedagogo-Área 2084955 Membro

SALLETE ALMEIDA GOMES PEREIRA Discente Nível Médio
201813023
10220348

Membro

ALEXSANDRO DA SILVA SIQUEIRA Discente Nível Superior
201711024
30940014

Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data e revogam-se as Portarias nº 63, 64 e
65, emitidas em 17/04/2017.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

 

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 058, DE 03 DE ABRIL DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando o Ofício nº
097/2019/DIRETORIA DE ENSINO/SVC/IFMT, de 01/04/2019,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão Responsável pelo
Estudo de Equivalência entre Componentes Curriculares dos Cursos de Bacharelado em
Agronomia Noturno, Agronomia Integral e Zootecnia do IFMT Câmpus São Vicente:

Nome Cargo
 Matrícula/

SIAPE
Função na
Comissão

ALEXANDRE CAETANO PEROZINI Professor EBTT 2686223 Presidente

ADEMIR JOSÉ CONTE Professor EBTT 0049401 Membro

CHARLES DE ARAÚJO Professor EBTT 1552340 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data e esta Comissão tem o prazo de 30
(trinta) dias a partir desta data para conclusão dos trabalhos.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

 

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 059, DE 03 DE ABRIL DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I – Designar o servidor abaixo relacionado, para respectiva função de confiança
de Substituto Eventual, integrante da Estrutura Organizacional deste Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, conforme segue:

Nome Servidor Matrícula SIAPE Função de Confiança Código

OTTO JULIO AHLERT PINNO DA
SILVA

2402371
COORDENADOR  DE  TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

FG-01

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

III– Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 060, DE 05 DE ABRIL DE 2019

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017,

RESOLVE:

I  –  Dispensar o  servidor  abaixo  da  comissão  encarregada  para  organizar  e
realizar a Festa de 76 anos do Campus São Vicente agendada para o dia 13/04/2019:

Nome
Matrícula

SIAPE
Função na
Comissão

HELLEN CLAIR GARCEZ NABUCO 1755965 Membro

II  –  As  demais  informações  da  Portaria  nº  025,  de  08/03/2019,  continuam
inalteradas e em vigor.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Me. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 061, DE 05 DE ABRIL DE 2019

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017,

RESOLVE:

I – Dispensar o servidor abaixo da Comissão Permanente de Sustentabilidade do
Campus São Vicente.

Nome
Matrícula

SIAPE
Função na
Comissão

RONALDO JOSE PERIN 1759927 Membro

II  –  As  demais  informações  da  Portaria  nº  056,  de  22.04.02016,  continuam
inalteradas e em vigor.

III– Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Me. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 062, DE 05 DE ABRIL DE 2019

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017.

RESOLVE:

I – Constituir a Comissão de Avaliação Especial – CAE de Avaliação do Estágio
Probatório  do servidor  BLEYNA MAIA WANDERLEY RIBEIRO,  ocupante  do cargo de
TECNICO  EM  SECRETARIADO,  matrícula  no  SIAPE  nº  3007691,  composta  pelos
seguintes servidores:

Nome Cargo SIAPE
Representação na

Comissão

OSVALDO MARTINS CAPELANI
Técnico em

Tecnologia da
Informação

2042341 Chefia Imediata

PAULO RICARDO JOSE
Assistente em
Administração

1619137
Membro da mesma

carreira

AMARILDO POLETTO DA SILVA
Assistente em
Administração

1900675
Membro da mesma

carreira

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Me. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 063, DE 05 DE ABRIL DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando o Ofício nº
103/2019/DIRETORIA DE ENSINO/SVC/IFMT, de 01/04/2019,

RESOLVE:

I – Dispensar, a partir de 05/04/2019, a servidora  HÁGATA GUIMARÃES DE
ANDRADE,  ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula no SIAPE nº
1950877,  da  função  de  Assistente  da  Diretoria  de  Ensino  deste  IFMT Câmpus  São
Vicente, código FG – 01.

II  – Designar,  a  partir  de  05/04/2019, a  servidora  ANA CLÁUDIA  MILANI
RAMOS,  ocupante  do cargo  de  Assistente  em Administração,  matrícula  no  SIAPE nº
1047302, para a função de Assistente da Diretoria de Ensino deste IFMT Câmpus São
Vicente, código FG – 01.

III – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

IV– Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 064, DE 09 DE ABRIL DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017,  publicada no D.O.U. de 20/04/2017 e a Portaria  IFMT –
Reitoria no 301, de 12/02/2016, que delegou competência aos Diretores Gerais dos Campi
e dos Campi Avançados, mediante emissão de portaria autorizar os servidores a conduzir
veículos  oficiais  da  respectiva  unidade  de  lotação,  considerando  o  Ofício  nº
007/DSA/CTV/IFMT.SVC, de 04/04/2019,

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar os servidores abaixo relacionados a conduzir os veículos oficiais,
pertencentes ao Instituto Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Câmpus São Vicente:

Nome Servidor Cargo Siape CPF CNH/Categoria

AFFONSO  AMARAL  DALLA
LIBERA

Professor
EBTT

1756306 979.190.980-68 01620670967/ B

ALEX CAETANO PIMENTA
Professor

EBTT
1546330 604.389.671-00

00193455070 /
AB

ALEXANDRA  DE  PAIVA
SOARES

Professor
EBTT

1817683 049.267.186-93 01399925593 / B

ANDRÉ LUIS DE ANDRADE
Professor

EBTT
1653606 721.877.276-53

02505836528 /
AB

CLARINDO  DE  LIMA
ESPIRITO SANTO

Operador de
Máquina de
Lavanderia 

0049405 415.214.981-72
00008027050 /

AD

CLÁUDIO  DE  LIMA  DO
ESPIRITO SANTO 

Auxiliar de
Agropecuária 

6053980 415.215.281-87
00133074031 /

AD

DALMIR KUHN
Engenheiro
Agrônomo

1104093 415.797.981-87
00526063796 /

AC

DEUSDEDIT  PINTO  DE
BARROS NETO

Assistente em
Administração

0049377 241.782.841-34
00917000600 / B

EDSON  GOMES
EVANGELISTA

Professor
EBTT

1957665 825.947.671-15
04790148902 /

AB

ELSIAS ALMEIDA Vigilante 0049416 166.052.091-68
00439318890 /

AD

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

Nome Servidor Cargo Siape CPF CNH/Categoria

ERINEUDO DE LIMA CANUTO
Professor

EBTT
1629632 740.472.643-34 03398141366 / B

ERNANDES  JOEL  DE
QUEIROZ

Auxiliar de
Encanador 

1097093 617.155.651-34
00242408699 /

AD

FÁBIO  HENRIQUE  DE
OLIVEIRA SILVA 

Professor
EBTT

1826300 998.183.961-20
02413895803 /

AB

GABRIEL ALBUQUERQUE DE
LYRA

Professor
EBTT

2042341 072.601.524-51 04000346907 / B

GABRIEL  ANTONIO  OGAYA
JOERKE

Professor
EBTT

3096308 629.029.207-25 00176202807 / B

GILDA  APARECIDA
MACHADO E SILVA

Professor
EBTT

1900675 581.242.501-97 03591355346 / B

GILSON  SOARES  DE
ARAÚJO

Bibliotecário-
Documentalista

2086045 692.082.471-04
00444279310 /

AB

GISLENE  CARDOSO  DE
SOUZA

Professor
EBTT

2650865 016.317.981-62
04832076941 /

AB

IVANOR ANTONIO KAYSER
Assistente em
Administração

1759479 461.249.180-72 00072634499 / B

JANAINE  VIEIRA  DA  SILVA
DONINI

Professor
EBTT

1575655 522.612.711-15
02828753857 /

AB

JOÃO  SOBRINHO  DE
AZEVEDO

Auxiliar de
Agropecuária 

1214046 241.227.501-72 00305875439 / C

JOIR  BENEDITO  PROENÇA
DE AMORIM

Professor
EBTT

1751473 176.433.761-15
02568828934 /

AC

JOSÉ ROBERTO LOPES
Professor

EBTT
0416120 138.681.521-72 00492254350 / B

KAYENA  DELAIX  ZAQUEO
QUEIROZ

Professor
EBTT

1084738 935.621.282-15
03770608454 /

AB

KÍSSILA  DANIEL  MIRANDA
GOMES

Técnico em
Assuntos

Educacionais
1895029 025.022.281-74

04904856314 /
AB

LEANDRO CARBO
Professor

EBTT
1430870 839.506.561-20

01866716306/
AB

MADSON  AMORIM  DE
BARROS

Professor
EBTT

1493587 594.822.901-78
01911519240 /

AB

OSVALDO  MARTINS
CAPELANI

Téc. de Tecnol.
da Informação

1585204 003.841.689-14 06083017739 / B

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

Nome Servidor Cargo Siape CPF CNH/Categoria

OTONIEL  MEIRELES  DA
SILVA 

Assistente em
Administração

1753935 024.123.091-83
04107214608 /

AB

OTTO JULIO AHLERT PINNO
DA SILVA

Analista de
Tecnologia da

Informação
2402371 000.261.851-64

04157477126 /
AB

PAULA FERNANDA OLIVEIRA
Assistente em
Administração

1959322 038.803.341-02 05713632042 / B

PEDRO HENRIQUE PEREIRA
Professor

EBTT
1337783 284.497.758-84

03039704909 /
AB

RENATO  DOS  SANTOS
RESENDE FORTES

Professor
EBTT

1329438 030.804.861-02
05006747366 /

AB

RODRIGO PEREIRA
Professor

EBTT
2384938 701.490.461-20

03964020504 /
AB

SÉRGIO  THOMPSON
BERNARDES MONTEIRO 

Jornalista 2090283 621.980.251-91 00003114850 / B

THAYANE  LAURA  DUARTE
DE LARA PINTO SOUSA

Técnico em
Secretariado

2106139 023.686.961-21
06063605908 /

AB

VALMIR CESAR DE QUEIROZ
Auxiliar de
Eletricista

0049406 474.275.311-91 00007745631 / D

VANESSA ALVES DE LIMA
Assistente de

Aluno
1824535 034.027.631-25 05188227868 / B

VICTOR RAFAEL ARAÚJO DE
NORONHA

Professor
EBTT

1863709 070.797.866-14 03886532370 / B

VILSON  DANTAS  DOS
SANTOS

Professor
EBTT

0049385 229.866.421-87 00242409930 / B

WILTON  FRUTUOSO  LOPES
JUNIOR

Operador de
Máquinas
Agrícolas

2276536 026.429.571-44
05745777364 /

AB

§1° A cada renovação da validade da carteira de habilitação, caberá ao condutor
encaminhar  uma cópia da Carteira  Nacional  de Habilitação (CNH) à Coordenação de
Transporte e Vigilância (CTV) do Câmpus.

§2° As autorizações concedidas não dispensarão a requisição de transporte a
cada viagem e/ou deslocamento a ser realizado.

§3° Não será permitida a liberação de veículos aos servidores que estiverem com
a carteira de habilitação vencida.

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

Art. 2° Caberá ao condutor a observância quanto ao cumprimento das legislações
de trânsito, bem como as constantes na Portaria IFMT – Reitoria n° 864 de 10/04/2015,
em especial os artigos 20 ao 32.

Art. 3° O uso indevido do veículo oficial ou da autorização que lhe tenha sido
concedida  implicará  no  imediato  cancelamento  desta  e  na  sujeição  do  servidor  às
sanções disciplinares cabíveis.

Art. 4° A vigência desta portaria é de 01 (um) ano contado a partir da data da sua
assinatura.

Art. 5° Esta portaria entra em vigor nesta data e revoga-se as Portarias nº 109 de
04/06/2018, nº 152 de 02/08/2018, nº 154 de 03/08/2018, nº 166 de 20/08/2018, nº 222 de
07/11/2018, nº 014 de 05/02/2019 e nº 053 de 29/03/2019.

Art. 6° Cientifiquem-se e cumpram-se. 

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 065, DE 09 DE ABRIL DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I – Dispensar a servidora GISLENE CARDOSO DE SOUZA, Matrícula no SIAPE
nº 2650865, ocupante do cargo de Professor EBTT, do exercício das atividades de ensino,
como:  aulas,  atendimento,  acompanhamento,  avaliação,  orientação  de  estudantes,
preparação e manutenção do ensino, apoio ao ensino e participação em programas e
projetos de ensino.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data e tem validade até o final do ano letivo
de 2019.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 066, DE 12 DE ABRIL DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando o Ofício nº
118/2019/DIRETORIA DE ENSINO/SVC/IFMT, de 10/04/2019,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão responsável pela
elaboração  de  critérios  para  concessão  de  auxílio  financeiro  aos  docentes  do  IFMT
Câmpus São Vicente para participação em eventos de capacitação:

Nome Cargo
 Matrícula/

SIAPE
Função na
Comissão

ERINEUDO DE LIMA CANUTO Professor EBTT 1629632 Presidente

FERNANDA MARTINS DIAS Professor EBTT 1483436 Membro

GISLENE CARDOSO DE SOUZA Professor EBTT 2650865 Membro

LEANDRO CARBO Professor EBTT 1430870 Membro

MARCOS ANTÔNIO DA SILVA Professor EBTT 1958045 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data e esta Comissão tem o prazo de 90
(noventa) dias a partir desta data para conclusão dos trabalhos.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

 

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 067, DE 12 DE ABRIL DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I – Constituir a Comissão de Avaliação Especial – CAE de Avaliação do Estágio
Probatório do servidor KARINNE NAVES FAGUNDES FIGUEIREDO ocupante do cargo
de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula no SIAPE nº 2411364, composta pelos
seguintes servidores:

Nome Cargo SIAPE
Representação na

Comissão

GISLENE CARDOSO DE SOUZA Professor EBTT 2650865 Chefia Imediata

HÁGATA  GUIMARÃES  DE
ANDRADE 

Assistente em
Administração

1950877 
Membro da Mesma

Carreira

DERALDINA  PEREIRA  DO
NASCIMENTO

Pedagoga 1107099 
Membro da Mesma

Carreira

II  – Esta portaria entra em vigor nesta data e revoga-se a Portaria nº 134, de
17/07/2018.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 068, DE 12 DE ABRIL DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I – Constituir a Comissão de Avaliação Especial – CAE de Avaliação do Estágio
Probatório  do  servidor  KISSILA  DANIEL  MIRANDA GOMES  ocupante  do  cargo  de
Técnico em Assuntos Educacionais,  matrícula  no SIAPE nº  1895029,  composta pelos
seguintes servidores:

Nome Cargo SIAPE
Representação na

Comissão

VICTOR  RAFAEL  ARAUJO  DE
NORONHA 

Professor EBTT 1863709 Chefia Imediata

VANESSA ALVES DE LIMA Assistente de Aluno 1824535 
Membro da Mesma

Carreira

PRISCILA FERRARI PAULINO Psicólogo - Área 2157879
Membro da Mesma

Carreira

II  – Esta portaria entra em vigor nesta data e revoga-se a Portaria nº 133, de
17/07/2018.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 069, DE 12 DE ABRIL DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I – Constituir a Comissão de Avaliação Especial – CAE de Avaliação do Estágio
Probatório  do  servidor  WILTON  FRUTUOSO  LOPES  JUNIOR  ocupante  do  cargo  de
Operador  de  Máquinas  Agrícolas,  matrícula  no  SIAPE  nº  2276536,  composta  pelos
seguintes servidores:

Nome Cargo SIAPE
Representação na

Comissão

DEUSDEDIT  PINTO  DE  BARROS
NETO

Assistente em
Administração

0049377 Chefia Imediata

LEANDRO GONZAGA DA SILVA Auxiliar de Eletricista 1106666
Membro Da Mesma

Carreira

VALMIR CESAR DE QUEIROZ Auxiliar de Eletricista 0049406 
Membro Da Mesma

Carreira

II  – Esta portaria entra em vigor nesta data e revoga-se a Portaria nº 137, de
17/07/2018.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 070, DE 12 DE ABRIL DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I – Constituir a Comissão de Avaliação Especial – CAE de Avaliação do Estágio
Probatório do servidor FERNANDO AUGUSTO ALVES DA SILVA ocupante do cargo de
Assistente em Administração, matrícula no SIAPE nº 2393566, composta pelos seguintes
servidores:

Nome Cargo SIAPE
Representação na

Comissão

MARLEIDE  GUIMARÃES  DE
OLIVEIRA ARAÚJO

Professor EBTT 2552158 Chefia Imediata

ANA CLÁUDIA MILANI RAMOS
Assistente em
Administração

1047302
Membro Da Mesma

Carreira

DERALDINA  PEREIRA  DO
NASCIMENTO

Pedagogo - Área 1107099 
Membro Da Mesma

Carreira

II  – Esta portaria entra em vigor nesta data e revoga-se a Portaria nº 139, de
17/07/2018.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 071, DE 12 DE ABRIL DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I – Constituir a Comissão de Avaliação Especial – CAE de Avaliação do Estágio
Probatório  do  servidor  RODRIGO  PEREIRA,  ocupante  do  cargo  de  Professor  EBTT,
matrícula no SIAPE nº 2384938, composta pelos seguintes servidores:

Nome Cargo SIAPE
Representação na

Comissão

GILDA APARECIDA MACHADO E
SILVA

Professor EBTT 1900675 Chefia Imediata

ERINEUDO DE LIMA CANUTO Professor EBTT 1629632 
Membro da Mesma

Carreira

MARCOS ANTÔNIO DA SILVA Professor EBTT 1958045
Representante do

NPPD

II  – Esta portaria entra em vigor nesta data e revoga-se a Portaria nº 027, de
14/03/2019.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 072, DE 12 DE ABRIL DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I – Constituir a Comissão de Avaliação Especial – CAE de Avaliação do Estágio
Probatório do servidor PEDRO HENRIQUE PEREIRA ocupante do cargo de Professor
EBTT, matrícula no SIAPE nº 1337783, composta pelos seguintes servidores:

Nome Cargo SIAPE
Representação na

Comissão

GABRIEL  ALBUQUERQUE  DE
LYRA

Professor EBTT 2042341 Chefia Imediata

CHARLES DE ARAÚJO Professor EBTT 1552340 
Membro da Mesma

Carreira

MARCOS ANTÔNIO DA SILVA Professor EBTT 1958045
Representante do

NPPD

II  – Esta portaria entra em vigor nesta data e revoga-se a Portaria nº 026, de
13/03/2019.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 073, DE 12 DE ABRIL DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I – Constituir a Comissão de Avaliação Especial – CAE de Avaliação do Estágio
Probatório do servidor ROSEILDO NUNES DA CRUZ, ocupante do cargo de Professor
EBTT, matrícula no SIAPE nº 2383639, composta pelos seguintes servidores:

Nome Cargo SIAPE
Representação na

Comissão

GISLENE CARDOSO DE SOUZA Professor EBTT 2650865 Chefia Imediata

LEANDRO CARBO Professor EBTT 1430870 
Membro da Mesma

Carreira

MARCOS ANTÔNIO DA SILVA Professor EBTT 1958045
Representante do

NPPD

II  – Esta portaria entra em vigor nesta data e revoga-se a Portaria nº 135, de
17/07/2018.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 074, DE 12 DE ABRIL DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I – Constituir a Comissão de Avaliação Especial – CAE de Avaliação do Estágio
Probatório  do  servidor  KAYENA DELAIX  ZAQUEO  QUEIROZ,  ocupante  do  cargo  de
Professor EBTT, matrícula no SIAPE nº 1084738, composta pelos seguintes servidores:

Nome Cargo SIAPE
Representação na

Comissão

GISLENE CARDOSO DE SOUZA Professor EBTT 2650865 Chefia Imediata

ERINEUDO DE LIMA CANUTO Professor EBTT 1629632 
Membro da Mesma

Carreira

MARCOS ANTÔNIO DA SILVA Professor EBTT 1958045
Representante do

NPPD

II  – Esta portaria entra em vigor nesta data e revoga-se a Portaria nº 131, de
17/07/2018.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 075, DE 12 DE ABRIL DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I – Constituir a Comissão de Avaliação Especial – CAE de Avaliação do Estágio
Probatório do servidor JACKSON PEREIRA JUNIOR, ocupante do cargo de Professor
EBTT, matrícula no SIAPE nº 1204148, composta pelos seguintes servidores:

Nome Cargo SIAPE
Representação na

Comissão

GISLENE CARDOSO DE SOUZA Professor EBTT 2650865 Chefia Imediata

ERINEUDO DE LIMA CANUTO Professor EBTT 1629632 
Membro da Mesma

Carreira

MARCOS ANTÔNIO DA SILVA Professor EBTT 1958045
Representante do

NPPD

II  – Esta portaria entra em vigor nesta data e revoga-se a Portaria nº 130, de
17/07/2018.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 076, DE 12 DE ABRIL DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I  –  Designar  os  servidores  abaixo  como  fiscais  do  Contrato  nº 06/2019,  de
Concessão  Onerosa  de  uso  de  espaço  físico  para  implantação  de  Cantina  no  IFMT
Câmpus  São  Vicente  –  Centro  de  Referência  de  Campo  Verde,  objeto  do  Pregão
Eletrônico SRP no 04/2019, Processo no 23197.001206.2018-30, tendo como contratada a
empresa V. L. HONÓRIO DA SILVA - ME, CNPJ no 19.049.058/0001-58: 

Nome Cargo
Matrícula

Siape
Função

IVANOR ANTÔNIO KAYSER Assistente em Administração 1759479 Titular

WALTER JUNIO ALVES DOS SANTOS Assistente em Administração 1934760 Suplente

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 077, DE 12 DE ABRIL DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I  –  Designar  os  servidores  abaixo  como  fiscais  do  Contrato  nº 07/2019,  de
Prestação dos Serviços de Leilão Oficial para o IFMT Câmpus São Vicente, objeto do
Credenciamento no 01/2019, Processo no 23197.001101.2018-81, tendo como contratado
o Sr. KLEIBER LEITE PEREIRA JUNIOR, Registro na JUCEMAT no 031/2015: 

Nome Cargo
Matrícula

Siape
Função

IVANOR ANTÔNIO KAYSER Assistente em Administração 1759479 Titular

WALTER JUNIO ALVES DOS SANTOS Assistente em Administração 1934760 Suplente

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 078, DE 15 DE ABRIL DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando o Ofício nº
0125/2019/DAP/SVC/IFMT, de 15/04/2019,

RESOLVE:

I  – Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão responsável pela
elaboração  de  estudos  preliminares  e  gerenciamento  de  riscos  visando  seleção  e
contratação de empresa para prestação dos serviços de Circuito Fechado de Televisão
(CFTV) para o IFMT Câmpus São Vicente – Sede:

Nome Cargo
Matrícula

Siape
Representação

Função
na

Comissão

OSVALDO MARTINS CAPELANI
Téc. de Tecnologia

da Informação
1585204 DAP Presidente

AMARILDO POLETTO DA SILVA
Assistente em
Administração

1652109
Comissão de

Licitação
Membro

PAULO RICARDO JOSÉ
Assistente em
Administração

2163570
Gestor de
Contratos

Membro

RONALDO JOSÉ PERIN Administrador 1759927 DAP Membro

TIAGO SANTANA COELHO
Assistente em
Administração

2142167
Comissão de

Licitação
Membro

VICTOR  RAFAEL  ARAÚJO  DE
NORONHA

Professor EBTT 1863709 DAD Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data e tem o prazo de 30 (trinta) dias para
conclusão dos trabalhos.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 079, DE 15 DE ABRIL DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando o Ofício nº
0126/2019/DAP/SVC/IFMT, de 15/04/2019,

RESOLVE:

I  – Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão responsável pela
elaboração  de  estudos  preliminares  e  gerenciamento  de  riscos  visando  seleção  e
contratação de empresa para prestação dos serviços comuns e continuados de Controle
de Pragas e Insetos e Limpeza de Caixas D'Água para  o IFMT Câmpus São Vicente –
Sede:

Nome Cargo
Matrícula

Siape
Representação

Função
na

Comissão

ROGÉRIO  WALLACE  FEITOSA
SENRA

Auxiliar em
Administração

1995434
Coord. de

Almoxarifado
Presidente

AMARILDO POLETTO DA SILVA
Assistente em
Administração

1652109
Comissão de

Licitação
Membro

ELTON FEITOZA CENTURION Zootecnista 1585344
Dep. de

Produção
Membro

JONIR DE OLIVEIRA Porteiro 1031065
Coord. Alim. e

Nutrição
Membro

OSVALDO MARTINS CAPELANI
Téc. de Tecnologia

da Informação
1585204 DAP Membro

PAULO RICARDO JOSÉ
Assistente em
Administração

2163570
Gestor de
Contratos

Membro

RONALDO JOSÉ PERIN Administrador 1759927 DAP Membro

TIAGO SANTANA COELHO
Assistente em
Administração

2142167
Comissão de

Licitação
Membro

VICTOR  RAFAEL  ARAÚJO  DE
NORONHA

Professor EBTT 1863709 DAD Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data e tem o prazo de 30 (trinta) dias para
conclusão dos trabalhos.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 080, DE 18 DE ABRIL DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando o Ofício nº
13/2019/DEPARTAMENTO DE PESQUISA/SVC/IFMT, de 17/04/2019,

RESOLVE:

I  – Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão responsável pela
elaboração do Regulamento de Projetos  de Pesquisa  de Livre  Iniciativa para  o IFMT
Câmpus São Vicente:

Nome Cargo
Matrícula

Siape
Função na
Comissão

ERINEUDO DE LIMA CANUTO Professor EBTT 1629632 Presidente

ADEMIR JOSÉ CONTE Professor EBTT 0049401 Membro

EDIONE TEIXEIRA DE CARVALHO Professor EBTT 1748967 Membro

LEANDRO CARBO Professor EBTT 1430870 Membro

VICTOR ARLINDO TAVEIRA DE MATOS Professor EBTT 1883963 Membro

WASHINGTON LUIZ PIMENTEL ALVES
Auxiliar em

Administração
2268939 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data e tem o prazo de 30 (trinta) dias para
conclusão dos trabalhos.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 081, DE 18 DE ABRIL DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando o Ofício nº
123/2019/DIRETORIA DE ENSINO/SVC/IFMT, de 10/04/2019,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão de Elaboração do
Projeto  Pedagógico  do  Curso  de  Licenciatura  em  Pedagogia  do  IFMT Câmpus  São
Vicente – Centro de Referência de Jaciara:

Nome Cargo
Matrícula

Siape
Função na
Comissão

GABRIEL ANTÔNIO OGAYA JOERKE Professor EBTT 3096308 Presidente

GILSON SOARES DE ARAÚJO
Bibliotecário -

Documentalista
2086045 Membro

JOIR  BENEDITO  PROENÇA  DE
AMORIM

Professor EBTT 1751473 Membro

LEANDRO CARBO Professor EBTT 1430870 Membro

ROSEILDO NUNES DA CRUZ Professor EBTT 2383639 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 082, DE 18 DE ABRIL DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando o Ofício nº
124/2019/DIRETORIA DE ENSINO/SVC/IFMT, de 10/04/2019,

RESOLVE:

I –  Alterar a Portaria nº 052, de 20/03/2019 que designa servidores e discentes
para  comporem o Colegiado do  Curso  de  Especialização em Ensino  de  Ciências  da
Natureza do IFMT Câmpus São Vicente – Centro de Referência de Jaciara, incluindo:

Nome Cargo
Matrícula

SIAPE
Função na
Comissão

FERNANDO HENRIQUE CARDOSO Professor EBTT 1789630 Membro

LEONE COVARI Professor EBTT 1216577 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III  –  As  demais  informações  da  Portaria  nº  052,  de  20/03/2019,  continuam
inalteradas e em vigor.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 083, DE 24 DE ABRIL DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando o Ofício nº
013/2019 – CALMOX/DCF/IFMT-SVC, de 23/04/2019,

RESOLVE:

I  – Dispensar a  servidora  RAQUEL BATISTA SCHWARZBACH,  ocupante do
cargo de Assistente em Administração, matrícula no SIAPE nº 3007988, da função de
Coordenador de Almoxarifado - Substituto deste IFMT Câmpus São Vicente, código FG –
02.

II – Designar o servidor  KLEWHER CAMPOS AMARAL, ocupante do cargo de
Assistente  em  Administração,  matrícula  no  SIAPE  nº  3113543,  para  a  função  de
Coordenador de Almoxarifado - Substituto deste IFMT Câmpus São Vicente, código FG –
02.

III – Esta portaria entra em vigor a partir desta data e revoga-se a Portaria nº 196,
de 28/09/2018.

.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 084, DE 24 DE ABRIL DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando o Ofício nº
098/2019/CCC/SVC/IFMT, de 24/04/2019,

RESOLVE:

I – Dispensar a servidora BLEYNA MAIA WANDERLEY RIBEIRO, ocupante do
cargo  de  Técnico  em  Secretariado,  matrícula  no  SIAPE  nº  3007691,  da  função  de
Coordenador de Contratos e Convênios - Substituto deste IFMT Câmpus São Vicente,
código FG – 01.

II – Designar a servidora  HÁGATA GUIMARÃES DE ANDRADE, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, matrícula no SIAPE nº 1950877, para a função de
Coordenador de Contratos e Convênios - Substituto deste IFMT Câmpus São Vicente,
código FG – 01.

III – Esta portaria entra em vigor a partir desta data e revoga-se a Portaria nº 078,
de 18/04/2018.

.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 085, DE 24 DE ABRIL DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando o e-mail:
<ceua@svc.ifmt.edu.br>, de 15/04/2019 às 17h40,

RESOLVE:

I  –  Alterar  a  Portaria  nº  241,  de  29/12/2017  que  designa  servidores  para
comporem a  Comissão de  Ética  no Uso  de  Animais  em Atividades  de  Ensino e
Pesquisas:

Exclusão:

Nome Servidor Cargo SIAPE
Função na
Comissão

ANDERSON BARBIERI DE BARROS Professor EBTT 2376941 Membro

Inclusão:

Nome Servidor Cargo SIAPE
Função na
Comissão

HELLEN CLAIR GARCEZ NABUCO Nutricionista - Habilitação 1755965 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III  –  As  demais  informações  da  Portaria  nº  241,  de  29/12/2017,  continuam
inalteradas e em vigor.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 086, DE 29 DE ABRIL DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando o Ofício nº
012/2019/DAD/SVC/IFMT CÂMPUS SÃO VICENTE, de 25/04/2019,

RESOLVE:

I – Dispensar a pedido,  a partir de 29/04/2019, o servidor  VALTEIR RIBEIRO
DOS SANTOS,  ocupante  do cargo de Motorista,  matrícula  no  SIAPE nº  1152561,  da
função de Coordenador de Internato deste IFMT Câmpus São Vicente, código FG – 01.

II  – Designar,  a  partir  de  29/04/2019, o  servidor  ELIAS  LEITE  PEREIRA
JUNIOR, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, matrícula no SIAPE nº 2089979,
para a função de Coordenador de Internato deste IFMT Câmpus São Vicente, código FG
– 01.

III – Esta portaria entra em vigor nesta data e revoga-se a Portaria nº 127, de
05/07/2017.

.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 087, DE 29 DE ABRIL DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando o Ofício nº
147/2019/DIRETORIA DE ENSINO/SVC/IFMT, de 29/04/2019,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados para constituirem as Comissões
responsáveis pela Organização e Composição das Bancas Examinadoras do Processo
Seletivo  para  contratação  de  Professor  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,
Ciência  e  Tecnologia  de  Mato  Grosso – Câmpus São Vicente,  referente  ao Edital  n°
053/2019:

Comissão Organizadora:

Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Ana Cláudia Milani Ramos Assistente em Administração 1047302

Anderson Olympio Umbelino de Lima Técnico em Audiovisual 2268215

Vania Lucia Souza da Silva Assistente em Administração 1787311

Comissões Examinadoras:

Área:   Linguagem  

Membros Cargo Matrícula SIAPE

José Márcio Nerone Leite Professor EBTT 2079070

Mariana Santos de Oliveira Figueredo Professor EBTT 1107525

Karinne Naves Fagundes Figueiredo Técnico em Assuntos Educacionais 2411364

Área:   Sociologia  

Membros Cargo Matrícula SIAPE

Gabriel Antônio Ogaya Joerke Professor EBTT 3096308

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

Joir Benedito Proença de Amorim Professor EBTT 1751473

Daniela Fernandes da Silva Técnico em Assuntos Educacionais 2616640

II. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br


